令和２年６月９日

保護者 様

行方市立北浦小学校長 武田 民弥

児童の事故防止のお願いについて

初夏の候，保護者の皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

児童の事故防止については，日頃から御指導・御協力をいただいているところですが，長期

の臨時休業により交通安全教室等が中止になるなど，例年と比較し十分な時間を割くことがで

きない現状です。学校でも指導をしておりますが，保護者の方もお子様への御指導・御支援を

お願いいたします。

つきましては，学校再開にあたり，事故の未然防止に努められますようお声掛けをお願いい

たします。

記

１ 児童の安全指導等の徹底について

（１）交通事故，水難事故の防止

ア 自転車の安全な乗り方（二人乗り，無灯火，一時不停止，わき見及び並列走行の禁

止），駐輪マナー，ヘルメットの着用，四輪車同乗中の全席シートベルトの着用等。

イ 水の事故の未然防止に努めること。（危険な場所には近づかない，遊ばない。子どもだ

けでの水遊び，釣り等の禁止。）

（２）不審者対策，防犯対策

ア 声かけ，露出，つきまとい，性的被害等については，不審な人の話しかけに応じないこ

とや，速やかに警察に通報する等，自分の身は自分で守る対応方法。

イ 外出時の行き先，帰宅時間等を家族に告げて所在を明らかにすること。

（３）携帯電話・スマートフォンの不適切な使用防止

ア 公共の場でのマナーを守ること，有害サイトへのアクセスをしないこと，有料ゲームサ

イトをむやみに使用しないこと。

イ ＳＮＳや無料電話アプリ等の不適切な使用をしないこと，個人情報（写真，動画等を含

む）や個人に対する誹謗中傷をメール送信・転送しないこと等。

２ 登下校時の安全の協力について

（１）徒歩通学児童

道路を渡る際の左右確認，安全な歩行についてお声掛けください。

（２）スクールバスでによる通学児童

バス停に長時間児童一人で待つことがないよう御配慮願います。